Sened Şeması

Hz. Peygamber (v.11/632)

Leys b. Ebu Süleym (v.148/765)

Süleymân et-Teymî (v.143/760)

Mu’temir b. Süleymân et-Teymî (v.187/802)

Abdurrezzak b. Hemmâm (v.211/827)

d. Râvîleri

da. Leys b. Ebu Süleym (v. 148/765)

Züneym el-Kûfî el-Leysî, âlim ve fakih bir kimseydi. Onun hakkında Ahmed

b. Hanbel “hadisi muzdariptir, ancak insanlar ondan rivâyette bulunmuştur” demiştir.

Ebû Zür’a er-Râzî “leyyinü’l-hadis”, İbn Maîn “zayıf” demiştir. İbn-i Hibbân,

“ömrünün sonunda hadisleri karıştırdığını” ifade etmiştir.143 Nesâî de onun için zayıf

demiştir.144

db.Süleymân et-Teymî (v. 143/760)

Künyesi Ebû Mu’temir, ismi Süleymân b. Tarhân et-Teymî’dir. İbn Hibbân

sikat’ında zikretmiştir.145

dc. Mu’temir b. Süleymân et-Teymî (v. 187/802)

Künyesi Ebû Muhammed, ismi Mu’temir b. Süleymân et-Teymî el-Basrî’dir.

Ebû Hâtîm onun için “sika” demiştir.146

143 İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb, Daru’l-Fiker, 1984, Beyrut: VIII, 417-418.
144 Nesâî, ed-Duâfâ ve’l metrûkîn, thk. Muhammed İbrahim Zâyid, Haleb, 1369, s. 90.

koku sevdirildi, göz aydınlığım (en büyük mutluluğum) namazda kılındı.”164

c. Sened Şeması

Hz. Peygamber (v.11/632)

Enes b. Mâlik (v.93/711)

Sâbit el Bünânî (v.127/744)

Sellâm Ebû’l Münzir (v.171/787)

Ebu Saîd Mevlâ Benî Hâşim (v.197/812)

Ahmed b. Hanbel (v.241/855)

Abdullah b. Ahmed b. Hanbel (v. 290/902)

d. Râvîleri

da. Enes b. Mâlik (v. 93/711)165

db. Sâbit el Bünânî (v. 127/744)166

dc. Sellâm Ebû’l Münzir (v. 171/787)167

dd. Ebu Saîd Mevlâ Benî Hâşim (v. 197/812)

Adı Abdurrahmân b. Abdullah b. Ubeyd el Basrî olan râvi için Ahmed b.

Hanbel ve İbn Maîn için “sika” demişlerdir.168

164 Ahmed b. Hanbel, Müsned, III, 128.
165 Bkz. s. 39.
166 Bkz. s. 40.
167 Bkz. s.

de. Ahmed b. Hanbel (v. 241/855)169

df. Abdullah b. Ahmed b. Hanbel (v. 290/902)170

Ahmed b. Hanbel’in 3. Rivâyeti

a. Metni

حدثنا عبد الله حدثني أبي ثنا عبد الواحد أبو عبیدة عن سلام أبي المنذر عن ثابت عن أنس

حبب إلى النساء والطیب وجعل قرة عیني في الصلاة: بي صلى الله علیھ وسلم قال ان الن

b. Tercümesi

(Ahmed b. Cafer el-Katî’î dedi ki) Bize Abdullah rivâyet etti. O bana, babam

d. Râvîleri

da. Enes b. Mâlik (v. 93/711)172

db. Sâbit el Bünânî (v. 127/744)173

dc. Sellâm Ebû’l Münzir (v. 171/787)174

dd. Ebû ‘Ubeyde (v. 238/852)175

de. Ahmed b. Hanbel (v. 241/855)176

df. Abdullah b. Ahmed b. Hanbel (v. 290/902)177

Ahmed b. Hanbel’in 4. Rivâyeti

a. Metni

حدثنا عبد الله حدثني أبي ثنا عفان ثنا سلام أبو المنذر عن ثابت عن أنس قال قال رسول

حبب الي من الدنیا النساء والطیب وجعلت قرة عیني في الصلاة: الله صلى الله علیھ وسلم

b. Tercümesi

(Ahmed b. Cafer el-Katî’î dedi ki) Bize Abdullah rivâyet etti. O bana, babam

Sened Şeması

Hz. Peygamber (v.11/732)

Enes b. Mâlik (v.93/711)

Sâbit el Bünânî (v.127/744)

Sellâm Ebû’l Münzir (v.171/787)

‘Affân b. Müslim (v. 220/835)

Ahmed b. Hanbel (v. 241/855)

Abdullah b. Ahmed b. Hanbel

(v.290/902)

d. Râvîleri

da. Enes b. Mâlik (v. 93/711)179

db. Sâbit el Bünânî (v. 127/744)180

dc. Sellâm Ebû’l Münzir (v. 171/787)181

dd. ‘Affan b. Müslim (v. 220/835)

Affan b. Müslim b. Abdullah el Bâhili, Ebul Osman el- Basri için İbn-i Sa’d

“sika” dedi. İbn Hibbân onu Sikat’ında zikretmiştir.182 Ebû Hâtim, Münekkidlerin onun

için “sika”, “mutkin”, “metin” dediklerini söyledi.183

de. Ahmed b. Hanbel (v. 241/855)184

df. Abdullah b. Ahmed b. Hanbel (v. 290/902)185

179 Bkz. s. 39.
180 Bkz. s. 40.
181 Bkz. s. 40.
182 İbn Hibbân, a.g.e.,VIII, 522.
183 İbn Ebû Hâtim, a.g.e., VII, 30.
184 Bkz. s. 40.
185 Bkz. s.

d. Râvîleri

da. Enes b. Mâlik (v.93/711)205

db. Sâbit el Bünânî (v.127/744)206

dc. Sellâm Ebû’l Münzir (v.171/787)207

dd. Ammâr ebû Yâsir (v. 229/843)

Ammâr b. Nasr el-Horâsânî el-Mervezî “sika” bir râvîdir.208

de. Ebû Ya‘lâ el-Mevsılî (v. 307/919)

Ebû Ya‘lâ Ahmed b. Ali b. Müsenna b. Yahya b. Îsâ b. Hilal el-Mevsılî. Hicri

210 yılında Musul’da doğdu. Müsned ve Mu’cem sahibidir. Ahmed b. Hâtim et-Tavîl,

Ali b. Ca’d, Züheyr b. Harb, İshak b. Ebî İsrâil, Yahya b. Maîn, Ali b. el-Medînî, Halîfe

b. Hayyât, Ebu’r-Rabi’ ez Zehrânî, Şeyban b.

“Dünyadan bana kadın ve güzel koku sevdirildi, göz aydınlığım (en büyük mutluluğum)

namazda kılındı.”210

c. Sened Şeması

Hz. Peygamber (v.11/632)

Enes b. Mâlik (v.93/711)

Sâbit el Bünânî (v.127/744)

Sellâm Ebû’l Münzir (v.171/787)

‘Affân b. Müslim (v.220/835)

Züheyr b. Harb (v. 234/848)

Ebû Ya‘lâ el-Mevsılî (v. 307/919)

d. Râvîleri

da. Enes b. Mâlik (v. 93/711)211

db. Sâbit el Bünânî (v. 127/744)212

dc. Sellâm Ebû’l Münzir (v. 171/787)213

dd. ‘Affân b. Müslim (v. 220/835)214

210 Ebû Ya'lâ el-Mevsılî, VI, 237.
211 Bkz. s. 39.
212 Bkz. s. 40.
213 Bkz. s. 40.
214 Bkz. s. 45

de. Züheyr b. Harb (v. 234/848)

Künyesi Ebû Hayseme olan Züheyr b. Harb b. en-Nesâî “sika” bir râvî

olduğunda münekkidler hemfikirdir. İbn Hibbân onu Sikat’ında zikretmiştir. Müsned’i

vardır.215

df. Ebû Ya‘lâ el-Mevsılî (v. 307/919)216

e. Değerlendirme

Ebû Ya‘lâ el-Mevsılî’nin iki rivâyeti de hasendir. Hadisin râvîleri Sellâm Ebû’l

Münzir b. Süleyman dışındakiler “sika”dır. Daha önce de belirttiğimiz gibi Sellâm için

Münekkidler “sadûk” demişlerdir.

E. EBÛ AVÂNE’NİN RİVÂYETLERİ

Ebû Avâne’nin 1. Rivâyeti

a. Metni

Sened Şeması

Hz. Peygamber (v.11/632)

Enes b. Mâlik (v.93/711)

Sâbit el Bünânî (v.127/744)

Sellâm Ebû’l Münzir (v.171/787)

‘Affân b. Müslim (v.220/835)

Muhammed b. İshak es-Sağânî (v.290/902)

Ebû Avâne (v.316/928)

d. Râvîleri

da. Enes b. Mâlik (v. 93/711)218

db. Sâbit el Bünânî (v. 127/744)219

dc. Sellâm Ebû’l Münzir b. Süleyman (v. 171/787)220

dd. ‘Affân b. Müslim (v. 220/835)221

de. Muhammed b. İshak es-Sağânî (v.290/902)

Muhammed b. İshak b. Ca’fer Ebu Bekr es-Sağânî, Yezid b. Hârûn, Ebu’l-

Yemân, Ebu’n-Nadr, Ca’fer b. Avn, Yahya b. Ebî Bekir ve daha pek çok kimseden

hadis rivâyet etmiştir. Kendisinden Müslim, Ebû Dâvûd, Tirmîzî, Nesâî, İbn Mâce gibi

c. Sened Şeması

Hz. Peygamber (v.11/632)

Enes b. Mâlik (v.93/711)

Sâbit el Bünânî (v.127/744)

Ca’fer b. Süleyman (v. 178/794)

Seyyâr b. Hâtim (v. 199/814)

Ebû Avâne (v.316/928)

d. Râvîleri

da. Enes b. Mâlik (v. 93/711)225

db. Sâbit el Bünânî (v. 127/744)226

dc. Ca’fer b. Süleyman (v. 178/794)227

dd. Seyyâr b. Hâtim el-‘Itrî (v. 199/814)228

de. Ebû Avâne (v.316/928)229

e. Değerlendirme

Hadisin senedinde zayıf bir râvî yoktur. Ancak Ca’fer b. Süleyman hakkında

tenkitler vardır. Dolayısıyla Ebû Avâne’nin bu rivâyeti hasendir.

225 Bkz. s. 39.
226 Bkz. s. 40.
227 Bkz. s. 49.
228 Bkz. s. 49.
229 Bkz. s.

şöyle buyurdu: “Muhakkak ki dünyadan bana kadın ve güzel koku sevdirildi, göz

aydınlığım (en büyük mutluluğum) namazda kılındı.” 230

c. Sened Şeması

Hz. Peygamber (v.11/632)

Enes b. Mâlik (v.93/711)

Sâbit el Bünânî (v.127/744)

Sellâm Ebû’l Münzir (v.171/787)

Ali b. Ca’d (v. 232/846)

Muhammed b. ‘Abdûs (v.293/905)

Taberânî (v. 360/971)

230 Taberânî, el-Mu’cemü’l-evsat, Mahmûd b. Ahmed Tahhan, (thk.), Riyad : Mektebetü'l-Maârif,
1995, VI, 361.

d. Râvîleri

da. Enes b. Mâlik (v. 93/711)231

db. Sâbit el Bünânî (v. 127/744)

dc. Sellâm Ebû’l Münzir (v. 171/787)232

dd. Ali b. Ca’d (v. 232/846)

Künyesi Ebû Hasan olan Ali b. Ca’d b. ‘Ubeyde el-Cevherî el- Bağdadî için

Yahya b. Ma’in “sika” demiştir. Müsned tertib eden hadisçiler arasında Ali b. Ca’d da

vardır.233

de. Muhammed b. ‘Abdûs (v. 293/905)

Künyesi Ebû Ahmed olan Muhammed b. ‘Abdûs b. Kâmil es-Serrâc adlı râvî

için Münekkidler “sadûk” hükmünü vermişlerdir.234

df. Taberânî (v. 360/971)

Ebu’l-Kâsım Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî. Hadis ilmine üç

Mu’cem’i ile büyük hizmet vermiştir. Ebû Zur’â ed-Dımeşkî, Bişr b. Mûsa, Yahya b.

Eyyûb el-Allâf, Abdullah b. Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdirrahman en-Nesâî gibi binin

üzerinde hocadan hadis almıştır. Kendisinden de İbn Mende, Ebû Nuaym el-İsbahânî,

d. Râvîleri

da. Enes b. Mâlik (v. 93/711)237

db. İshak b. Abdullah b. Ebî Talha (v. 132/749)

Tâbiîndendir. Enes b. Mâlik amcasıdır.238 “Sika” bir râvî olduğunda

münekkidlerin ittifakı vardır.239

dc. Abdurrahmân b. Amr el-Evzâî (v. 159/775)

İmam-ı Âzam ve İmam Mâlik’in muâsırıdır. ‘İmam-ı Ehli’ş-Şâm’ diye

tanınır.240 “Sika” bir râvîdir.241

dd. Hıkl b. Ziyâd (v. 179/795)

Künyesi ebû ‘Ubeydullah olan râvî el-Evzâ’nin kâtibidir. Münekkidler onun

için “sika” demişlerdir.242

de.Yahya b. Osman el Harbî (v. 238/852)

Aslen Sicistanlı olan râvinin Hıkl’den rivâyetleri hakkında mütâbisi olmadığı

yönünde eleştiriler vardır. Ebû Zür'a ‘sika’, Yahya b. Maîn ‘leyse bihi be'sün’ hükmünü

vermişlerdir. İbn Hibbân onu Sikat’ında zikretmiştir.243

df. Muhammed b. Abdullah el Hadramî (v. 297/909)

Künyesi ebû Câfer olan Muhammed b. Abdullah b. Süleyman el Hadramî’nin

lakabı ‘Mutayyen’dir. ‘sika’ bir râvîdir.244

237 Bkz. s. 39.
238 Mizzî, a.g.e., II, 444.
239 İbn Hacer, Tehzîb, I, 210.
240 İbn Hacer, Lisânü’l Mîzân, Dâiretü’l-Maarifi’n-Nizamiyye, Beyrut, 1986, VII, 283.
241 İbn Ebû Hâtim, a.g.e.

dg. Taberânî (v. 360/971)245

e. Değerlendirme

Bu rivâyette Yahya b. Osman el Hârbî teferrüd etmiştir. Münekkidler Yahya b.

Osman’ın Hıkl’den rivâyetleri hususunda senette kopukluk olduğunu belirtmişlerdir.

G. HÂKİM’İN RİVÂYETİ

Hâkim’in Rivâyeti

a. Metni

حدثنا أبو العباس محمد بن یعقوب ثنا الخضر بن أبان الھاشمي ثنا سیار بن حاتم ثنا جعفر

c. Sened Şeması

Hz. Peygamber (v.11/632)

Enes b. Mâlik (v.93/711)

Sâbit el Bünânî (v.127/744)

Ca’fer b. Süleyman (v. 178/794)

Seyyâr b. Hâtim (v. 199/814)

Hadr b. Ebân el Hâşimî (?)

Ebu’l Abbâs Muhammed b. Yakub (v.346/957)

Hâkim en-Nîsâbûrî (ö.405/1014)

d. Râvîleri

da. Enes b. Mâlik (v. 93/711)247

db. Sâbit el Bünânî (v. 127/744)248

dc. Ca’fer b. Süleyman (v. 178/794)249

dd. Seyyâr b. Hâtim (v. 199/814)250

de. Hadr b. Ebân el Hâşimî (v.?)

Künyesi ebû’l Kasım olan râvi için Hâkim ve diğerleri zayıftır demişlerdir.251

df. Ebu’l Abbâs Muhammed b. Yakub (v. 346/957)

Rivâyetleri Hâkim’in“el-Müstedrek”inde ve Beyhakî’nin “Sünen-i

Kübra”sında yer alan Muhammed b. Yakub b. Yusuf “sika” bir râvidir. “Doğunun

muhaddisi” olarak tanınmıştır.252

247 Bkz. s. 39.
248 Bkz. s. 40.
249 Bkz. s. 49.
250 Bkz. s. 49.
251 İbn Hacer, Lisân, II, 399.

63

dg. Hâkim en-Nîsâbûrî (v. 405/1014)

Künyesi ebû Abdillah olan Muhammed b. Abdillah b. Muhammed el-Hâkim

en-Nîsâbûri hicri 321 yılında Nişâbur’da doğmuştur.

Nişâbur kadılığı yapması sebebiyle “Hâkim” lakabıyla tanınan Ebû Abdillah

Muhammed b. Abdullah en-Nîsâbûri Hadis ilmine iki önemli eser kazandırmıştır.

Hasan b. Ebî İsa el Hilâlî (?)

Ahmed b. İbrahim b. İsmail
(v.246/860)

Ebû Bekr Muhammed b. Hasan b.
Hasan el Kattân (?)

İmam Ebû İshak İbrahim b. Muhammed
b. İbrahim (?)

Ebû Muhammed Abdullah b. Yusuf
(v.438/1046)

Beyhakî (v.458/1066) Beyhakî (v.458/1066)

d. Râvîleri

da. Enes b. Mâlik (v. 93/711)259

db.Sâbit el Bünânî (v. 127/744)260

dc. Sellâm Ebû’l Münzir (v. 171/787)261

dh. Musa b. İsmail (v.223/837)

Künyesi Ebû Seleme olan Musa b. İsmail et-Teymî “Sika” bir râvidir.262 İbn

Ebû Hâtim, onu Sikat’ında zikretmiştir.263

dd. Ali b. Ca’d (v. 232/846) 264

de. Mutayyen (Muhammed b. Abdullah el Hadramî) (v. 297/909)265

259 Bkz. s. 39.
260 Bkz. s. 40.
261 Bkz. s. 40.
262 İbn Hacer, Tehzîb X, 296; Lisân VII, 402.
263 İbn Ebû Hâtim, a.g.e. IX, 163.
264 Bkz. s. 58.